
26  diário oficial Nº 34.585 Segunda-feira, 17 DE MAIO DE 2021

CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º A cessão de servidor no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade de 
economia mista, observará o prazo de até 04 (quatro) anos, conforme 
previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envolvidos 
e com a anuência do servidor cedido.
Considerando o processo nº 2021/472046;
R E S O L V E:
CEDER o servidor JOSÉ SANTOS DE MORAES, matrícula nº 3280616/ 1, 
ocupante do cargo de Vigilante, para o Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará-DETRAN, pelo período de 18.02.2021 a 16.02.2025, com ônus 
para o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 656038

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: 003
TÉRMINO VÍNCULO: 17.05.2021
TIPO: TÉRMINO VÍNCULO DE SERVIDOR
MOTIVO: DISTRATO DE CONTRATO, A PEDIDO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA
SERVIDOR: TEMPORÁRIO/ MARCOS ANTONIO CORREA MATOS DO AMARAL 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA-ENGENHEIRO AGRÔNOMO)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 655998

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 02/2017 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 02 
(DOIS) MESES E REAJUSTE DE VALOR CONTRATUAL.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 03.05.2021 À 02.07.2021.
DATA DE ASSINATURA: 30.04.2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 8338/FONTE DE RE-
CURSO: 0101/NATUREZA DE DESPESA: 3390-33/FUNÇÃO PROGRAMÁTI-
CA: 20.122.1297.8338
CONTRATADO: IGOR RUSEF ROSA EIRELI
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: TRAVESSA JOSÉ PIO N° 709, BAIRRO: TELÉGRAFO, CEP 
66.050-240, INSCRITA NO CNPJ/MF 12.040.805/0001-48 – BELÉM/PA.
ORDENADOR: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 656040

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 015/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. Estadual n° 1.180/2008
 PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento no atendi-
mento as atividades administrativas da SEDAP de Paragominas,
BENEFICIÁRIO: Layene Everton de Oliveira
CARGO/ FUNÇÃO: Coordenador Regional Paragominas
MATRÍCULA: 5945909-1
VALOR: R$  2.000,00 (Dois mil reais)
PROJETO ATIVIDADE. 8338
FONTE DE RECURSO:  0101000000
NATUREZA DA DESPESA: 3390-30,339039
ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 656286

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 153/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
OBJETIVO: Transportar produtos de vários territórios, no Interior para en-
tregar em Belém.
DESTINO: Tomé Açu, Mãe do Rio e Capitão Poço/PA
DATA INÍCIO: 19/05/2021
DATA FINAL: 22/05/2021
 Nº DE DIÁRIAS: 3  e ½ (três e meia)
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hosn
CARGO: (Motorista)
MATRÍCULA: 5893618
ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 154/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
OBJETIVO: Realizar visita técnica em área destinada à instalação de centro 
de reprodução e alevinagem de peixes no município.
DESTINO: Breves/PA
DATA INÍCIO: 19/05/2021

DATA FINAL: 20/05/2021
 Nº DE DIÁRIAS:  1½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO: Jailton Barros Serejo
 CARGO: Técnico de Gestão em Pesca e Aquicultura
MATRICULA: 57175425/2
ORIGEM:Belém/PA
ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 155/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
OBJETIVO: Realizar visita técnica em área destinada à instalação de centro 
de reprodução e alevinagem de peixes no município.
DESTINO: Breves/PA
DATA INÍCIO: 19/05/2021
DATA FINAL: 20/05/2021
 Nº DE DIÁRIAS:  1½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO: Tiago Neves Cruz
CARGO: Técnico de Gestão de Pesca
MATRÍCULA: 57216522/1
ORIGEM:Belém/PA
ORDENDOR:Timara Miranda
PORTARIA Nº 156/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
OBJETIVO: Dar apoio na manutenção de máquinas e equipamentos
DESTINO: Salinópolis e Terra Alta/PA
DATA INÍCIO: 24/05/2021
DATA FINAL: 25/05/2021
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO: Felipe da Silva Rodrigues Monteiro
CARGO/FUNÇÃO: Supervisor
MATRICULA: 5953592-1
ORIGEM:Belém/PA
ORDENDOR:Timara Miranda
PORTARIA Nº 160/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
OBJETIVO: Participar da Programação do Território Sustentável e realizar 
Acompanhamento Técnico nos municípios.
DESTINO: São Félix do Xingu e Tucumã/PA
DATA INÍCIO: 23/05/2021
DATA FINAL: 29/05/2021
Nº DE DIÁRIAS: 6½ (seis e meia)
BENEFICIÁRIO: Ronnald Ewertn de Barros Tavares
CARGO: Coordenador
MAT. FUNCIONAL: 5947306
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 161/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
OBJETIVO: Participar da Programação do Território Sustentável e realizar 
Acompanhamento Técnico nos municípios.
DESTINO: São Félix do Xingu e Tucumã/PA
DATA INÍCIO: 23/05/2021
DATA FINAL: 29/05/2021
Nº DE DIÁRIAS: 6½ (seis e meia)
BENEFICIÁRIO: Brenda Geize Caldas do Carmo
CARGO: Diretora
MAT. FUNCIONAL: 5946951
ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 162/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
OBJETIVO: Conduzir a Diretora Agropecuária Brenda Caldas que irá reali-
zar visita técnica.
DESTINO: Santo Antonio do Tauá/PA
DATA INÍCIO: 19/05/2021
DATA FINAL: 20/05/2021
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO: Arlindo Lima Paiva
CARGO/FUNÇÃO: Motorista
MATRICULA: 12130
ORIGEM:Belém/PA
ORDENDOR:Timara Miranda
PORTARIA Nº 163/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
OBJETIVO: Realizar alinhamento e Implantação (tratativa) do Programa e 
Conhecimento do Local para implantação.
DESTINO: Santo Antonio do Tauá/PA
DATA INÍCIO: 19/05/2021
DATA FINAL: 20/05/2021
Nº DE DIÁRIAS: 1½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO: João de Jesus da Silva Cordeiro


